

## عنوان مقاله: مسجد؛ حلقه اتصال حلقه های میانی و جوانان متعهد

تولید شده در کارگروه تولید محتوای معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

بهمن ۱۴۰۳

گروه دیگری که باید در نقشه تمدنی مقام معظم رهبری برای رسیدن به تمدن نوین اسلامی ایفای نقش کنند، گروهی است که مقام معظم رهبری آن را «حلقه های میانی» می نامند. برای تبیین حلقه های میانی باید به واضع این اصطلاح، یعنی مقام معظم رهبری مراجعه کنیم.

چنانچه در مباحث قبل بیان شد، رهبر معظم انقلاب برای رسیدن به چشم انداز طرح شده در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، یعنی رسیدن به تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت، عامل بسیار مهمی به نام حرکت عمومی را مطرح فرمودند. ایشان در سخنرانی اول خرداد ۹۸ در جمع دانشجویان، حرکت عمومی را لازمه رسیدن به چشم انداز گام دوم مطرح می نمایند. ایشان معتقدند این حرکت باید صحیح، منضبط و معقول باشد و چهار عنصر را برای رسیدن به چنین حرکتی مطرح می فرمایند:

۱- شناخت صحنه ۲- جهت گیری مشخص ۳- عوامل امید آفرین ۴- راهکارهای عملی

گفته شد برای تبیین این چهار عنصر، نیاز به «صاحبان ذهن فعال و زبان گویا» وجود دارد. بدون تبیین، کار آن طور که باید، پیش نخواهد رفت؛ اما عنصر چهارم از موارد فوق، یعنی راهکارهای عملی، علاوه بر تبیین، نیاز به هدایت و پیگیری و تمرکز نیز دارد. به عبارت دیگر، عنصر چهارم نیازمند افرادی است که بتوانند در صحنه اجرا کارها را مدیریت و رتق و فتق کنند. انسان دارای دو بُعد علم و عمل است. برای این که جوانان به میدان بیایند و محوریت حرکت عمومی را عهده دار شوند، علاوه بر نیاز به تبیین، که مربوط به بُعد علمی و نظری است، نیازمند کسانی هستند که بتوانند جوانان را در بُعد عملی، هدایت کنند. رهبر انقلاب، این گروه را به نام «حلقه های میانی» نامگذاری می کنند:

«[مورد] آخری که مسئله ی راهکارهای عملی باشد، احتیاج دارد به هدایت، تمرکز، پیگیری، فعالیت پی در پی و لحظه به لحظه برای اینکه بتواند این کاروان عظیم جامعه را و مهم تر از همه جوانهای جامعه را به پیش ببرد. این

کار چه کسی است؟ این تمرکز، این ایجاد برنامه‌ی کار، پیدا کردن راهکار، ارائه‌ی راهکار، برنامه‌ریزی، به عهده‌ی چه کسی است؟ این به عهده‌ی جریانهای حلقه‌های میانی است.<sup>۱</sup>

حلقه‌های میانی، از دل مجموعه‌هایی از خود ملت برمی‌خیزند، نه از دل دولت و دستگاه‌های دیگر:

«این، نه به عهده‌ی رهبری است، نه به عهده‌ی دولت است، نه به عهده‌ی دستگاه‌های دیگر است؛ [بلکه] به عهده‌ی مجموعه‌هایی از خود ملت است»<sup>۲</sup>

نخبگان باید متولی این امر شوند؛ اینها باید برنامه‌ریزی و هدایت کنند: «ما نخبه‌های فکری در زمینه‌های گوناگون مورد نیاز در میان جوانان، در میان مسئولین خودمان داریم. اینها میتوانند بنشینند برنامه‌ریزی کنند و هدایت کنند»<sup>۳</sup>

مصدق حلقه‌های میانی چه کسانی هستند؟ رهبر انقلاب برخی مصادیق را ذکر می‌کند: «تشکلهای دانشجویی از این قبیلند، مجموعه‌های باتجربه و فعال در زمینه‌های فرهنگی و فکری و مانند اینها از این قبیلند»

حلقه‌های میانی چنانچه از فرمایشات رهبر معظم انقلاب پیداست مجموعه‌های باتجربه در عرصه‌های گوناگون هستند. جوانان متعهد اگر بخواهند به فعالیت و مجاهده و قیام برای حل مشکلات روی بیاورند لازم است از تجربیات افراد و مجموعه‌های باتجربه استفاده کنند و راه و چاه را از آنها بیاموزند.

مساجد می‌توانند با شناسایی حلقه‌های میانی و جوانان متعهد، آنها را کنار هم گرد آورند و موجب اتصال آنها با یکدیگر شوند. روحانیون و ائمه‌جماعات به عنوان صاحبان ذهن فعال و زبان گویا باید با تبیین مسائل برای این دو گروه، آنها را به کنشگری برای حل مشکلات کشور دعوت کنند؛ باید جوانان را به قیام لله فراخوانند و حلقه‌های میانی را نیز به انتقال تجربیات و هدایتگری جوانان در عرصه‌ی عمل فراخوانند.

---

<sup>۱</sup> ۹۸/۳/۱

<sup>۲</sup> همان

<sup>۳</sup> همان